ỦY BAN NHÂN DÂN

              TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /KH-UBND       Đắk Lắk, ngày          tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa

ngày 23/11/2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Quyết định số 723/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa và Công văn số

1218/BVHTTDL-DSVH ngày 25/3/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc tăng cường quản lý di tích và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử

- văn hóa, danh lam thắng cảnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai

thi hành Luật Di sản văn hóa ngày 23/11/2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách

nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Di sản

văn hóa trên địa bàn tỉnh kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Đảm bảo bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch ban hành

kèm theo Quyết định số 723/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân

trong việc triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết

một số điều của Luật.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất từ Trung ương đến địa phương và cơ sở,

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan

trong việc triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, đơn vị

được phân công chủ trì, trong việc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị

liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật, đảm bảo lộ trình, đúng tiến

độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Bộ, ngành liên quan

triển khai công tác hoàn thiện thể chế, chính sách: Tổ chức rà soát văn bản quy

phạm pháp luật có liên quan đến Luật Di sản văn hóa; xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật Di sản văn hóa theo nội

dung yêu cầu tại Khoản 1 Mục II của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số

723/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ, ngành liên quan tổ

chức tuyên tuyền, phổ biến giáo dục pháp luật về di sản văn hóa và các văn bản

  2

quy định chi tiết một số điều của Luật Di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh theo nội

dung yêu cầu tại Khoản 2 Mục II của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số

723/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị liên quan rà soát,

thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao trong Luật Di sản văn hóa

theo lĩnh vực, địa bàn thuộc nhiệm vụ, quyền hạn được phân công (thực hiện theo

Khoản 3 Mục II của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 723/QĐ-TTg

ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Thời gian thực hiện và hoàn thành từng nhiệm vụ theo yêu cầu tại

Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3, Mục II Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số

723/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch được cân đối trong dự

toán chi thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy

định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, địa phương, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn cho cán bộ làm công tác quản

lý các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Di sản văn hóa trên địa

bàn tỉnh; người dân, doanh nghiệp về các quy định mới của Luật và các văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật.

- Hướng dẫn các cơ quan, thông tấn, báo chí thường trú tại tỉnh, địa

phương phổ biến sâu rộng toàn văn nội dung Luật Di sản văn hóa và các văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật.

- Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn

vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết

quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Tư pháp

- Tham gia góp ý, thẩm định dự thảo các dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND và UBND tỉnh trong việc triển khai thi

hành Luật Di sản văn hóa và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc soạn thảo văn bản quy định chi

tiết Luật Di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh bảo đảm tiến độ soạn thảo; phối hợp tổ

chức phổ biến, giáo dục pháp luật về di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh theo quy định.

  3

3. Báo Đắk Lắk, Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin điện tử

tỉnh

Căn cứ mục đích, yêu cầu, nội dung của Kế hoạch này, tổ chức tuyên

truyền việc triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa đồng bộ, sâu rộng để các

chính sách của Luật đến được đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân, đối tượng chịu sự

tác động của Luật, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tuân thủ pháp

luật của các cơ quan, tổ chức và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham

mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí chi thường xuyên để tổ chức triển khai

thi hành Luật Di sản văn hóa theo nội dung yêu cầu tại Kế hoạch này, đúng quy

định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

5. Các sở, ngành của tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị liên quan tổ chức

tuyên truyền, phổ biến Luật Di sản văn hóa, các văn bản quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, điều kiện, tình

hình thực tế tại cơ quan, đơn vị; gửi kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

6. UBND cấp huyện/xã

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền,

phổ biến Luật Di sản văn hóa, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, điều kiện, tình hình thực tế của

từng cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở.

- Xây dựng Chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di

sản văn hóa tại địa phương đảm bảo nội dung, mục đích, yêu cầu của Kế hoạch,

đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; gửi kết

quả thực hiện kế hoạch về Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch, để tổng hợp, báo cáo

cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Luật Di sản văn hóa ngày

23/11/2024 trên địa bàn tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

- UBND cấp huyện;

- UBND cấp xã (giao UBND cấp huyện gửi);

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-06-09T09:38:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T11:06:05+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T11:06:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T11:06:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!